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>> Prawdziwe okazje w wirtualizacji

Czy to dla serwerów czy do przechowywania danych, menadżero-
wie centrów danych, administratorzy sieci i inni dostrzegają za-
lety jakie przynosi wirtualizacja.

Wirtualizacja serwerów pozwala administratorom konsolidować ich za-
soby i redukować niekontrolowany rozrost serwerów. Wirtualizacja
przechowywania danych pozwala na optymalizację i najbardziej wydajne
użytkowanie zasobów magazynujących. Jednakże, jak to z każdą nową
technologią, wirtualizacja przynosi ze sobą własny zestaw wyzwań wraz
ze swoimi korzyściami. Będzie to oznaczało zwięszenie wymagań dla ad-
ministratorów.

Czym jest wirtualizacja
W skrócie wirtualizacja jest to technologia pozwalającą na abstrakcję za-
sobów komputerowych. Zwirtualizowane zasoby mogą być prezentowa-
ne użytkownikom i aplikacjom w najbardziej logiczny z możliwych spo-
sobów, nie mający odniesienia w rzeczywistych właściwościach samych
zasobów.

Na przykład wirtualizacja serwerów pozwala podzielić pojedynczy fizycz-
ny serwer w kilka „serwerów wirtualnych”, które mogą być użyte gdy po-
jawia się taka potrzeba. Eliminuje to zapotrzebowanie na posiadanie
wielu fizycznych serwerów, które są bardziej kosztowne i które w dużym
stopniu wykorzystywane są poniżej ich możliwości. W innym przypadku,
wirtualizacja może udostępniać użytkownikom maszyny wirtualne które
pozwolą im uruchamiać wiele systemów operacyjnych na tym samym
desktopowym komputerze.

Dziś i jutro
Technologia wirtualizacji przez lata 2006 i 2007 nabierała rozpędu. 
Według ostatniego raportu Forrester Research „Server Virtualization
Accelerates in North America” („Wirtualizacja Serwerów Przyspiesza
w Ameryce Północnej”), liczba przedsiębiorstw używających wirtualizacji
zwiększyła się z 29 procent do 40 procent pomiędzy rokiem 2005 a 2006.

Alessandro Perilli, niezależny analityk tej branży oraz założyciel stro-
ny internetowej virtualization.info, mówi, że wirtualizacja jest stoso-
wana głównie w dużych przedsiębiorstwach, gdzie jest większy nacisk
na cięcie kosztów i rozwiązania oszczędzające energię. Bez wątpienia
statystyki Forrester’a odzwierciedlają ten pogląd: nawet jeśli ilość
wdrożeń wirtualizacji zwiększyła się w dużych przedsiębiorstwach
w okresie 2005-2006, to tempo wdrożeń dla małych i średnich przed-
siębiorstw spadło.
Jednocześnie, jak zaznacza Perilli, obszar zastosowań wirtualizacji się
poszerza. Choć początkowo te technologie były używane do konsoli-
dacji serwerów, to menadżerzy IT zaczynają stosować wirtualizację
także do innych zadań, takich jak odtwarzanie systemów po awariach
czy zarządzania pulpitem (desktop management).

Tymczasem IDC, firma zajmująca się badaniami rynkowymi, przewi-
duje, że rynek usług wirtualizacyjnych wzrośnie z 5,5 miliard USD
w 2006 do 11,7 miliarda USD w 2011. Powód: wciąż trwający proces
przemiany wirtualizacji z nowej technologii do mainstreamu. Pod-
czas gdy centra danych zmagają się z integracją wirtualizacji ze swo-
ją infrastrukturą, zapotrzebowanie na usługi w postaci konsultacji
oraz integracji systemów będą odpowiednio wzrastać.

Ten wzrost z pewnością dobrze wróży profesjonalistom z doświadcze-
niem w integracji systemów i ogólnym konsultingu IT. Według IDC,
umiejętności z zakresu konsultingu oraz integracji systemów będą
konieczne do tego aby pomóc przedsiębiorstwom ustalić jak można
wpasować wirtualizację w ich infrastrukturę. Pojawi się popyt na lu-
dzi którzy dobrze znają tą technologię oraz potrafią udzielić pomocy
ją wdrażającym w pełnym jej wykorzystaniu.

Zapotrzebowanie na doświadczenie
Jedyną rzeczą która jest pewna o umiejętnościach i specjalistycznej wiedzy
które będą wymagane to jest to, że będą one ewoluować i zmieniać się tak



9

// DZIEŃ DOBRY INFORMATYKU
KWIECIEŃ 2008WARTO WIEDZIEĆ

www.ddinformatyku.pl

jak ewoluuje i zmienia się technologia. Jest pewne, że technologia o tak
szerokim zasięgu będzie mieć wpływ na wszystkie aspekty IT. Perilli z vir-
tualization.info twierdzi że: ”Wirtualizacja wpływa na wszelki aspekty
działania centrów danych, dlatego wszystkie tradycyjne pozycje jakie ma-
my w branży, takie jak architekci IT, administratorzy systemów, audytorzy
bezpieczeństwa itd. są poddawane mocnym wpływom”.

Ponieważ pozycja wirtualizacji coraz bardziej się umacnia to zmienia się
podejście do rekrutacji. Przez ostatnie kilka lat pracodawcy poszukiwali
kandydatów do pracy pasujących do tradycyjnych ról informatycznych
– takich jak architekci, administratorzy, itd. – oraz posiadali dodatkowo ja-
kieś doświadczenie w wirtualizacji, twierdzi Perilli. Jednak obecnie coraz
większa liczba pracodawców dostrzega zapotrzebowanie na nową klasę
profesjonalistów, którzy budowali swe umiejętności wokół tej technologii.

Poza tym, w platformach wirtualizacyjnych wszystko od sprzętowego do
poziomu aplikacji może mieć wpływ na wirtualną infrastrukturę, mówi Pe-
rilli. Tak więc specjalista od wirtualizacji jest właściwie odpowiedzialny za
wszystko. „Ponieważ wirtualizacja kontroluje i wpływa na kształt tak wie-
lu technologii w centrach danych, specjaliści od wirtualizacji muszą być
kimś w rodzaju supermenów IT, posiadającymi wysokie kwalifikacje w sy-
stemach operacyjnych, przechowywaniu danych, sieciach, bezpieczeń-
stwie a nawet w zakresie pomiaru wydajności (benchmarking)”, twierdzi.

To zapotrzebowanie na profesjonalistów którzy są elastyczni i biegli
w wielu dziedzinach nie zniknie prędko. Ponieważ platformy wirtualizacji
posiadają niewiele cech pozwalających na podział obowiązków to prawie
niemożliwym jest przydział kontroli nad różnymi aspektami różnym spe-
cjalistom, wyjaśnia Perilli.

Zalety które przynosi ze sobą wirtualizacja są zbyt ważne dla administra-
torów i menadżerów IT aby mogli je zignorować. Ponieważ integracja
technologii we wszystkich aspektach infrastruktur IT wciąż postępuje, za-
potrzebowanie na fachowców którzy rozumieją tą technologię będzie się
jedynie zwiększać. Dla tych, którzy chcieli by zająć się tą bardzo szybko
ewoluującą technologią roztaczają się bardzo szerokie perspektywy.

Techniki wirtualizacji
Wirtualizacja jest teraz na topie. Wiele firm rozważa wirtualizację części
swej infrastruktury. Jakie możliwości istnieją dla infrastruktur SBC, jak
bardzo rozwinięte są te opcje i jakie są doświadczenia z wirtualizacją?
W tym artykule wybierzemy się na krótką wycieczkę przez wirtualizację
z myślą o infrastrukturze SBC.

Wirtualizacja serwerów
Pierwszym sposobem wirtualizacji który pojawił się na rynku była wirtua-
lizacja serwerów. W tej metodzie twoje oprogramowanie serwerowe nie
jest instalowane i uruchamiane bezpośrednio na fizycznej maszynie, a jest
uruchamiane na danym gospodarzu (ang. host) wraz z innymi serwerami
wirtualnymi. Host (oprogramowanie) zajmuje się organizacją wykorzysta-
nia istniejących zasobów, które są oferowane jako zasoby wirtualne.

Głównym motywem takiego podejścia do wirtualizacji był w tamtym czasie
fakt, że znaczna ilość aplikacji serwerowych nie była ze sobą wzajemnie
zgodna. Dla każdej nowej aplikacji potrzebny był nowy serwer, przy czym
przez większość czasu zasoby serwera nie były używane w zbyt wielkim
stopniu a jednocześnie zużywanosporo miejsca w centrach danych. Uru-
chomienie wszystkich tych serwerów na jednej fizycznej maszynie powodu-
je zwiększenie wykorzystania zasobów i mniejsze zużycie miejsca. Pier-
wszymi maszynami które oferowały tą technikę były duże serwery z dużą
ilością procesorów, pamięci i kart sieciowych. W ten sposób każdy wirtua-
lizowany serwer mógł działać na własnym procesorze, pamięci i karcie sie-
ciowej, a więc problem zużycia miejsca został rozwiązany.

Wirtualizacja serwerów szybko wyewoluowała w dostępne dziś rozwią-
zania wirtualizacyjne – obecnie możliwa jest także kontrola zasobów
serwera.

Wirtualizacja Zasobów
Za pomocą tej metody wirtualizacji maszyny wirtualne mogą dzie-
lić się fizycznymi zasobami takimi jak procesor, pamięć czy przepu-
stowość karty sieciowej. Jak już powiedzieliśmy wcześniej, wiele
aplikacji serwerowych nie używa w pełni zasobów które są dla niej
dostępne. Mając do czynienia z tego rodzaju aplikacjami na pewno
dobrym pomysłem jest np. współdzielenie jednego procesora jeśli
programy nie zużywają wiele jego zasobów. Dodatkowo, dzisiejsze
techniki wirtualizacji dają nam możliwość szybkiego dodawania
i usuwania zasobów wirtualnej maszyny.

Jak widać wirtualizacja serwerów i zasobów obecnie wzajemnie się uzu-
pełniają. Rezultatem tego jest solidne rozwiązanie dla hostowania kilku
wirtualizowanych serwerów na kilku platformach sprzętowych. Najbar-
dziej znanym jest VMware wraz z ich produktami do wirtualizacji serwe-
rów, gdzie produkty z serii ESX są ich najsolidniejszą implementacją.

W związku z postępem rozwoju w technikach wirtualizacji serwerów i sil-
nym zainteresowaniem firm wirtualizacją swojej infrastruktury, pytanie
o możliwość wirtualizacji Serwerów Terminali jest zadawane coraz czę-
ściej. Z technicznego punktu widzenia Serwery Terminali mogą być wir-
tualizowane bez żadnych problemów, jednak istnieje kilka wad które po-
jawiają się w praktyce.

Po pierwsze, Usługi Terminalowe są dość zasobochłonne ponieważ jed-
nocześnie z serwera korzysta większa liczba użytkowników. Ponieważ
użytkowana jest część pamięci zarezerwowanej dla użytkownika oraz wie-
le aplikacji nie potrafi korzystać z więcej niż jednego lub dwóch proceso-
rów, to dodanie nowych (wirtualizowanych) zasobów nie przynosi żad-
nych korzyści. Kilku ekspertów zajmujących się VMware i SBC, jak np.
Ron Oglesby, zrobili testy wytrzymałościowe zwirtualizowanych Serwe-
rów Terminali. Owe testy pokazały, że z podłączonymi 20 do 30 użytkow-
nikami serwery osiągają granicę swoich możliwości. Podczas tych samych
testów na rzeczywistych maszynach ilość użytkowników zwiększyła się 
do 50 – 60. Oznacza to, że potrzebował byś dwa razy tyle serwerów fizycz-
nych co wirtualnych.

Ostatni, choć nie mniej ważny, jest aspekt wsparcia wirtualnych maszyn
przez producentów. Oficjalne oświadczenie Citrixa w artykule
CTX997956 mówi, że wspierają Citrix Presentation Server na zwirtuali-
zowanych serwerach, ale wsparcie to jest oparte wyłącznie na ich dobrej
woli i poprawki będą wypuszczane tylko jeśli problem da się odtworzyć na
fizycznym sprzęcie.
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Wirtualizacja aplikacji
Wielką nadchodzącą techniką wirtualizacji jest wirtualizacja aplikacji. Przy
jej użyciu aplikacje nie są instalowane na twardym dysku komputera ale są
umieszczane i uruchamiane na warstwie wirtualizacji. Warstwa wirtualizacji
działa ponad systemem operacyjnym w trybie tylko do odczytu. Tym sposo-
bem aplikacja umieszczona na warstwie może używać zasobów dostępnych
w systemie operacyjnym ale nie może dokonywać żadnych zmian. Każda
aplikacja znajduje się we własnej, oddzielonej od innych warstwie wirtualiza-
cji (często nazywanej bubble – bańką, bąbelkiem). Te oddzielne bańki za-
pewniają, że aplikacje nie będą ze sobą kolidować, ponieważ wszystkie po-
trzebne pliki dla aplikacji znajdują się w jej bańce. W odróżnieniu od aplika-
cji instalowanych na dysku żadne pliki nie są nadpisywane. Jest to ogromna
zaleta, ponieważ duża liczba aplikacji może być uruchamiana na tym samym
systemie nie stwarzając konfliktów. Oprócz tego aktualizacja aplikacji jest
znacznie łatwiejsza, ponieważ musisz jedynie podmienić bańkę o danym nu-
merze wersji inną instalacją. Wirtualizowane aplikacje użytkują zasoby w ten
sam sposób w jaki to czynią aplikacje instalowane na twardym dysku (za wy-
jątkiem oczywiście przestrzeni dyskowej), tak więc wirtualizacja aplikacji nie
zapobiega nadmiernemu zużywaniu zasobów przez aplikacje. Szczegółowe
informacje są dostępne w artykule Using SoftGrid for Conflicting Applica-
tions in Terminal Service Environment (Używanie SoftGrid z kolidującymi
ze sobą aplikacjami w środowisku Usług Terminalowych).

Środowiska SBC bardzo zyskują z wirtualizacji aplikacji w Usługach Ter-
minalowych, ponieważ pozwala to udostępniać wiele aplikacji na serwe-
rach. Skoro nie dochodzi już do konfliktów aplikacji, można udostępnić
ich więcej na pojedynczym serwerze. Jest to prawdziwe dla różnych apli-
kacji, ale także dla różnych wersji tej samej aplikacji. Czas który normal-
nie jest potrzebny na aktualizacje i testowanie ulega skróceniu. To roz-
wiązanie jest wspierane w technologii Application Streaming w Presenta-
tion Server Citrixa oraz w zakupionym przez Microsoft SoftGrid.

Wirtualizacja Systemu Operacyjnego
Wraz z zakupem firmy Ardence przez Citrixa ta technika wirtualizacji
znalazła się w centrum uwagi. Przy użyciu wirtualizacji systemu operacyj-
nego nic już nie jest instalowane na lokalnym dysku a jest uruchamiane
z tzw. wirtualnego dysku umieszczonego w sieci.

Przy tej metodzie można używać dysków prywatnych jak i współdzielo-
nych. Dysk prywatny jest używany przez jednego klienta, w taki sposób
jak dysk lokalny. Gdy użytkownik posiada odpowiednie uprawnienia

w systemie operacyjnym to ma on możliwość zapisywania danych na dy-
sku. Zmiany są zachowywane na dysku wirtualnym. Po drugie istnieją
dyski współdzielone. Dyski tego typu mogą być używane przez wielu
klientów jednocześnie. W czasie działania zmiany są zapisywane do spe-
cjalnego bufora, ale kiedy klient się wyłącza lub restartuje bufor zostaje
wyczyszczony. Innymi słowy kiedy klient się uruchamia otrzymuje do-
myślną konfigurację dostępną na wirtualnym dysku. Dysk wirtualny 
zostanie utworzony tak, aby być kopią maszyny która została zainstalo-
wana w tradycyjny sposób. Oprogramowanie zapewni że kiedy klient
włączy komputer nazwa zostanie zmieniona na unikalny identyfikator
w twojej infrastrukturze. Ponieważ tworzenie wirtualnego dysku jest
operacją taką jak obrazowanie, to powinieneś stworzyć jakiś system
w którym inne identyfikatory (jak usługi Citrixa) są podczas startu zmie-
niane, za pomocą skryptów czy w inny sposób.

Wirtualizacja Systemów Operacyjnych jest bardzo użyteczna w bardzo
zabezpieczanych środowiskach (nic nie jest dostępne lokalnie dla klien-
ta), po to aby klienci byli identyczni (uniformizm), do uproszczonego za-
rządzania i dla mechanizmów łatwej aktualizacji (dla nowych aplikacji,
łatek i innych) wraz z szybkimi rozwiązaniami dla planów awaryjnych. 

Wirtualizacja Systemów Operacyjnych może być bardzo użyteczna
w środowiskach SBC. Częstokroć bardzo trudne jest utrzymanie serwe-
rów w identycznym stanie z powodu wielu zmian i aktualizacji aplikacji
oraz systemu operacyjnego. Testowanie aktualizacji jest też bardzo trud-
ne a odtwarzanie systemów po awarii jest bardzo czasochłonne. Kiedy
wirtualizacja Systemów Operacyjnych jest używana wraz z współdziele-
niem dysków wtedy każdy serwer jest taki sam po ponownym urucho-
mieniu. Aplikacje mogą być łatwo testowane i implementowane, a dzia-
łania poawaryjne szybkie.

Wirtualizacja VDI
Zapotrzebowanie na dostęp dla pracowników do aplikacji w dowolnym
miejscu i w dowolnym czasie gwałtownie wzrasta. Aplikacje webowe
i Usługi Terminalowe to dwie popularne techniki na dostęp do aplikacji
spoza budynku biura. Ale niektóre aplikacje nie są dostępne w wersjach
webowych lub nie można ich używać przez Serwer Terminali a można je
instalować wyłącznie na grubych klientach (system operacyjny). W Vir-
tual Desktop Infrastructure (VDI) tego typu aplikacje mogą być instalo-
wane poprzez system operacyjny klienta (na przykład Windows XP) na
serwerze VMware ESX. Dodatkowy komponent firmy trzeciej (tzw.
Broker) jest używany do zarządzania środowiskiem VDI, na przykład
określa do którego hostu Zdalnego Pulpitu użytkownik jest przypisa-
ny/podłączony, automatycznie przygotowanie i uruchomienie systemu
VDI i dostarczenie hosta Zdalnego Pulpitu. Bardzo szczegółowy opis
VDI znajduje się w artykule Virtual Desktop Infrastructure Overview. 

Podstawy VDI są całkiem podobne do idei SBC. Tylko ty dostarczasz
dostęp do aplikacji lub desktopu który może być używany przez jednego
użytkownika na jednym systemie VDI. W rzeczywistości VDI może być
rozwiązaniem dla tych aplikacji których nie możesz zaoferować w tej
chwili za pomocą środowiska Serwera Terminali. Używając VDI możesz
zredukować zapotrzebowanie na grubych klientów w biurze oraz dopu-
ścić aplikacje do użytkowania spoza biura.

Wnioski
W tym artykule zostały pokrótce omówione aktualne techniki wirtuali-
zacji. Po drugie przyjrzeliśmy się tym technikom oraz ich możliwościom
w twoim środowisku SBC. Można stwierdzić, że wirtualizacja aplikacji,
systemów operacyjnych oraz VDI mogą być dopełnieniem do infra-
struktur SBC. Wirtualizacja serwerów jest również możliwa, jednakże
należy wnikliwie rozważyć wady tego rozwiązania nim podejmiesz się
wirtualizacji twoich Serwerów Terminali.



11

// DZIEŃ DOBRY INFORMATYKU
KWIECIEŃ 2008GADŻETY ADMINISTRATORA

// MONIKA PYSZCZEK

www.ddinformatyku.pl

Koszmar administratora: tysiące baz danych i setki próśb o kopie
zapasowe. Rosnące kolejki z życzeniami przywracania kolejnych
baz z pliku. A przecież mamy ważniejsze rzeczy do roboty. Z po-

mocą przychodzi przydatne narzędzie: myLittleBackup – przeznaczone
do samodzielnego zarządzania kopiami zapasowymi baz MS SQL 7.0,
MS SQL2000 oraz MS SQL2005 znajdującymi się na serwerach hostingu
współdzielonego. Dzięki niemu klient może zarządzać backupami bez
pomocy administratora czy pomocy technicznej. 
Produkty z serii myLittleTools są proste w instalacji, a jeszcze prostsze
w obsłudze dla end-usera. 

Jak to wygląda od środka?
myLittleBackup można zainstalować w czterech postaciach:
­ IIS, serwer SQL oraz serwer plików na tej samej maszynie,
­ IIS oraz serwer plików na Serwerze A, MS SQL na Serwerze B,
­ IIS na Serwerze A, MS SQL na Serwerze B i serwer plików 

na Serwerze C,
­ IIS na Serwerze A, MS SQL i serwer plików na Serwerze B.

Osobiście wdrażałam produkt w konfiguracji w rozszerzonym wariancie
postaci drugiej, czyli IIS i serwer plików na Serwerze A, natomiast MS
SQL 2000 oraz MS SQL 2005 odpowiednio na Serwerach B i C.

W normalnych warunkach, aby wykonać operacje backupu lub odzyska-
nia bazy, użytkownik musi mieć nadane prawa dbo, db_owner czy też
db_backupoperator. Niektórzy administratorzy nie pozwalają na nada-
wanie wszystkim użytkownikom praw dbo. Również w takim przypadku
myLittleBackup pozwala wykonać żądane operacje, gdyż daje możliwość
zdefiniowania autoryzacji opartych na rolach baz danych. 

Zaraz, zaraz, ale jak to wygląda od strony użytkownika?
Nasz użytkownik wybiera opcję backupu swojej bazy. Plik zostaje umiesz-
czony w podkatalogu z nazwą usera w zdefiniowanym uprzednio w kon-
figuracji katalogu głównym na Serwerze A, skąd użytkownik może łatwo
pobrać plik na lokalną maszynę. Jeśli zaś została wybrana opcja odzyska-
nia bazy z własnego pliku, użytkownik umieszcza ten plik w prosty sposób
na Serwerze A, skąd po kilku kliknięciach backup zostaje odtworzony na
żądanej bazie danych.

Poniżej widok na okno tworzenia kopii zapasowej. Jak widać proces wy-
maga od użytkownika wybrania bazy, wpisania nazwy i opisu pliku bac-
kupu i wciśnięcia przycisku:

Po wykonaniu backupu plik można pobrać, klikając na nim:

Proces przywracania bazy z pliku jest równie prosty i zamyka się
w trzech krokach.

Wymagania konfiguracji oraz instalacja
Aby zainstalować aplikację myLittleBackup potrzebny jest Win-
dows 2000, 2003 lub XP z zainstalowanym IIS w wersji 5 lub wyż-
szej plus.NET Framework w wersji 1.1 lub 2.0
Instalacja jest dziecinnie prosta, a dokumentacja dostarczona
przez producenta napisana jest tak prosto, że nawet początkujący
administrator jest w stanie ją przeprowadzić w krótkim czasie. 
Do najważniejszych punktów instalacji można zaliczyć:
­ stworzenie katalogów do umieszczania plików backupu 

i nadania im praw ASPNET
­ udostępnienie tych katalogów, aby były widoczne z poziomu 

serwerów SQL
­ utworzenie użytkownika z prawami administratora o tym sa-

mym loginie i haśle na wszystkich serwerach (serwer aplikacji 
oraz maszyny SQL)

­ dodanie uprzednio stworzonego użytkownika do serwera SQL 
jako Service Account

­ mała modyfikacja plików config.xml i web.config, gdzie wpisu-
jemy IP serwerów, użytkownika, hasło oraz ścieżki do katalo-
gów z backupami.

Wybór języków
myLittleBackup umożliwia wybór kil-
ku języków z poziomu panelu użyt-
kownika. Niestety język polski nie jest
wspierany w standardowej instalacji.
Można za to przetłumaczyć w prosty
sposób paczkę językową i dołączyć do
istniejącej instalacji, dodając jedną li-
nijkę kodu do pliku konfguracyjnego.
Osobiście podjęłam się tłumaczenia,
a jeśli kogoś interesuje polska pa-
czka językowa, można ją ściąg-
nąć z http://www.pyszczek.blog365.pl/
/mlb_pl/

>> MyLittleTools- myLittleBackup

MONIKA PYSZCZEK 
Infrastructure Engineer w Hosting365, 
hobbystycznie prowadzi audycje 
w radiobawelna.com.
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>> Ewolucja Agile

Metodyki z nurtu Agile nazywane są ostatnio nowo-
czesnym podejściem do programowania. Zdobywają
one coraz większą popularność dzięki swojej skutecz-

ności i przestępności dla klienta. W tym artykule chciałbym za-
stanowić się, czy podejście Agile jest tym oczekiwanym, „prawie
idealnym”, sposobem na wytwarzanie oprogramowania.

Lekkie podejście do programowania
W odległej historii branży IT, projektanci oprogramowania
zmęczeni wymogami popularnych wówczas metodyk prowadze-
nia projektów programistycznych, postanowili pozbyć się ciążą-
cego balastu przeszłości. Doszli do wniosku, że wytwarzanie
oprogramowania powinno przebiegać szybciej, płynniej, efek-
tywniej, że powinno być bardziej otwarte na klienta i, co za tym
idzie, na zmianę jego oczekiwań. Słowem: nowa metodyka po-
winna w optymalny sposób zmierzać do usatysfakcjonowania
sponsora projektu, użytkownika i programistów. Efektem tych
przemyśleć był Manifest Agile.

W metodykach z nurtu Agile (np.: eXtreme Programming,
Scrum) oprogramowanie tworzy się przyrostowo. W krótkich
iteracjach implementuje się kolejne funkcjonalności systemu.
Użytkownik, przynajmniej w założeniu, jest cały czas dostępny
i może podjąć wiążące decyzje dotyczące kierunku rozwoju pro-
jektu.

Lekkie metodyki są ściśle zorientowane na jak najlepszą komu-
nikację w zespole (przypominam, że zespół stanowią programi-
ści wraz z klientem). Poleganie na relacja pociąga za sobą rezy-
gnację z formalizmu. Ogranicza się tworzenie produktów
ubocznych tak bardzo jak jest to możliwe bez szkody dla pro-
jektu. Mówiąc o produktach ubocznych mam na myśli: doku-
mentację projektu, podręczniki użytkownika, biblioteki progra-
mistyczne, itp. 

Granice Agile
Na podstawie tego, co zostało już wyżej napisane rodzi się 
pytanie: czy Agile jest ukoronowaniem ewolucji inżynierii opro-
gramowania? Moim zdaniem jest etapem pośrednim. Zniechę-
cenie tradycyjnymi metodykami spowodowało „huraoptymi-
styczny” odwrót w stronę metodyk lekkich. Mniej dokumen-
tacji, mniej wymagań formalnych, mniej pracy – być może 
myśleli programiści. Takie rozumowanie nie jest zgodne
z prawdą. Programowanie w Agile jest równie (jeśli nie bar-
dziej) wymagające co programowanie w metodykach tradycyj-
nych. Narzuca ono na członków zespołu dość dużą dyscyplinę.
Dzięki krótkim iteracjom, które absolutnie muszą zakończyć
się konkretnym (czytaj: widocznym dla użytkownika) efektem
nie ma miejsca na zajmowanie się mało istotnymi, lecz intere-
sującymi, miejscami w systemie. Postępy pracy monitorowane
są z dokładnością do jednego osobodnia.

Wyobraźmy sobie system zarządzania siecią elektrowni stwo-
rzony przez zespół pracujący według wytycznych Agile. System
taki można nazwać dużym systemem informatycznym. Z pew-
nością będzie on rozwijany i modyfikowany przez lata. Co naj-
ważniejsze, ze względu na problematykę, wymaga dokładnej
specyfikacji. Tego typu systemy są poza zasięgiem zaintereso-
wania lekkich metodyk. Przedsięwzięcia informatyczne wspom-
nianego kalibru wymagają takiej metodyki prowadzenia projek-

tu, która precyzyjnie definiuje każdy
element procesu wytwarzania opro-
gramowania (np. metodyka RUP).
Stosowanie twardej metodyki jest ko-
nieczne ze względu na skalę i poten-
cjalny czas trwania projektu. Ma ona
za zadanie zapewnić bezpieczeństwo
przedsięwzięcia oraz osiągnięcie po-
stawionych celów.

Podsumowując zakres stosowalności
metodyk Agile można powiedzieć, 
że świetnie nadają się do realizowa-
nia małych i średnich projektów pro-
gramistycznych o relatywnie krótkim
czasie wykonania, np.: serwisy inter-
netowe lub oprogramowanie dedy-
kowane specyficznym potrzebom
klientów. Nie bez znaczenia dla sku-
teczności metodyki jest ilość osób
biorących udział w pracach. Powyżej
12 osób Agile przestaje być lekką
metodyką, a staje się metodyką cha-
otyczną.

Metodyka „Adaptable Process”
Obszar dużych i długotrwałych projektów programistycznych
jeszcze nie został zdominowany przez nurt Agile. Sądzę, że nie
stanie się to aż do chwili, gdy zwinna metodyka zapewni wysoki
poziom kontroli prac nad projektem w każdym momencie jego
trwania, przy jednoczesnym zachowaniu lekkości. Taką metody-
kę można by oprzeć z jednej strony na jednej z implementacji
Agile, z drugiej na twardej metodyce o ściśle zdefiniowanym pro-
cesie realizowania projektu. Na własny użytek nazwałem taką
metodykę Adaptable Process. Wyobrażam ją sobie jako proces,
który może być dopasowywany do zmieniających się wymagań
klienta. Można pokusić się o wskazanie kryteriów, które powin-
na spełniać metodyka Adaptable Process, np.:

1. Posiada zdefiniowany proces wytwarzania oprogramowania.
Każdy element procesu ma określone kryteria wejścia i wyjścia.
2. Umożliwia szybką reakcję na zmianę oczekiwań klienta.
3. Pozwala utrzymać wysoki poziom kontroli prac nad projek-
tem – w każdym momencie (nawet po zakończeniu projektu)
wiadomo z jakiego powodu podjęte zostały określone decyzje
w projekcie.
4. Angażuje do pracy klienta/użytkownika.
5. Angażuje programistę do prac projektowych – nie wydziela
osobnych ról: projektanta i programisty.
6. Definiuje standardy pracy programisty np. jakość kodu, po-
krycie kodu testami, technika programowania.
7. Umożliwia zespołowi pracę w rozsądnym tempie i przez roz-
sądną ilość godzin w tygodniu...

Jeśli chodzi o inżynierię oprogramowania, z pewnością jeszcze
długo nie zostanie wypowiedziane ostatnie słowo. Nowe wyzwa-
nia, które przed nią staną, sprowokują specjalistów do tworzenia
nowych kreatywnych podejść. Dzięki temu następuje rozwój
i możliwe coraz lepsze spełnianie oczekiwań klientów.

MICHAŁ BARTYZEL 
Trener, 
Projektant-Programista w Zespole
ds. Projektów IT Equilibrium w fir-
mie FPL Sp. z o. o. 

Na co dzień zajmuje się projekto-
waniem, tworzeniem i wdrażaniem
systemów informatycznych, kieru-
je wybranymi projektami w ramach
prac zespołu Equilibrium.



13

// DZIEŃ DOBRY INFORMATYKU
KWIECIEŃ 2008NOWOŚCI TECHNICZNE

→→ BĄDŹ NA CZASIE sponsored by ckc.com.pl

www.ddinformatyku.pl

Lakeside Software's WebLock® product is designed to allow the
administrator the ability to limit the websites which may be vie-
wed on a computer system.

Security Management
Using WebLock, an administrator may specify the websites to be
blocked on the system via an inclusive list (i.e., only specified sites
can be visited) or an exclusive list (i.e., only specified sites are bloc-
ked). Additionally, WebLock can be configured to redirect the user
of the blocked site, to perform other notification events via stan-
dard SysTrack® notification mechanisms, or to take defined ac-
tions such as the execution of specified corrective scripts.

→→ WebLock®

SplitView is available in the following two editions:

SplitView 2008 – Personal Edition
SplitView lets you take full advantage of your widescreen or
high resolution monitor by enabling you to work with multiple
applications at the same time.

SplitView 2008 – Terminal Services Edition
SplitView 2008 – Terminal Server Edition enables you to use mul-
tiple monitors with Terminal Services, Remote Desktop, Citrix
(RDP and ICA), VMWare VDI, VNC, Radmin as well as other re-
mote desktop technologies.

→→ SplitView 2008®

With RemoteScan® software, scanners connected directly to
client workstations can be accessed by any software running on
Windows® Terminal Services or Citrix® servers. In addition,
RemoteScan® is a software solution that turns any document
scanner, ID or card scanner, flatbed scanner, or any other ima-
ging device, into a network device right out of the box. With Re-
moteScan®, ordinary as well as high-end scanners can now be
shared with other PCs or Thin Clients across your entire ne-
twork.

Works with all TWAIN and WIA scanner drivers, as well as all
ISIS® enabled scanning applications, and all software packages
which use scanners. RemoteScan installs in minutes, does not ap-
preciably load network traffic and does not compromise network
security 
(ISIS® support is included as part of RemoteScanUniversal).

→→ RemoteScan®

DiskView integrates completely with Windows Explorer.
The screen-shot below is a clickable visual-map - click on the
components to learn more about them.

DiskView is a suite of several com-
ponents that work with each other
to provide disk space usage analy-
sis, management and visualization
for Windows Explorer. The follo-
wing visual components provided
by DiskView integrate completely
and seamlessly with Explorer's
own user interface.

– DiskView Visualizer shows a visual map of the current folder. 
– DiskView Folders pane provides a replacement to the Folders 

pane in Windows Explorer. 
– DiskView Toolbar is like a Google toolbar for Windows 

Explorer. 
– DiskView Column Handlers provides „DiskView Size” and

„Relative Size” columns for the Details view of Windows Explorer. 

→→ DiskView Components

informacje o produktach: sales@ckc.com.pl
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Managerowie najsprawniej pukają do drzwi najlep-
szych talentów i wiedzą jak docierać do źródeł 
by wspierać i wyciągać to, co najlepsze w innych. Do-

skonały Manager dostrzega wszystkie potencjalne możliwości
u innych. Czy jest jakaś konfiguracja cech, która stanowi
o właśnie tych kluczowych umiejętnościach?

1. Kreatywność
Kreatywność jest tym co odróżnia umiejętności od doskonałości.
Kreatywność jest iskrą która popycha projekty do przodu i któ-
ra przyciąga uwagę ludzi. Kreatywność jest tym składnikiem któ-
ry łączy różne fragmenty w jedną, spójną całość, dodając do te-
go procesu zapał i urok.

2. Strukturalność
Kontekst i struktura w której pracujemy zawsze jest pewnym
ustalonym składem parametrów, ograniczeń i wskazówek.
Dobry Manager wie jak pracować w strukturze i nie pozwolić
jej kolidować z całym procesem czy projektem. Zna świetnie
cała strukturę na tyle, by w formie wskazówek kierować in-
nych w kierunku efektywnej pracy dzięki wyznaczonym para-
metrom. 

3. Intuicja
Jest to zdolność do posiadania pewnej wiedzy bez użycia procesów
racjonalnych. Jest to pewien rodzaj inteligencji emocjonalnej. Oso-
by o głębokim wnętrzu często mają zdolność do wyczuwania co inni
czują bądź myślą. A co dalej idzie za tym mają zdolność do bardzo
adekwatnego odpowiadania na potrzeby innych poprzez głębsze ich
rozumienie. 

4. Wiedza
Wiedza jest podstawą. Powinna być tak zakorzeniona i jednocześnie
zintegrowana, że aż transparentna. Skupianie się na pracowniku
i na tym co on/ona potrzebuje się nauczyć w odróżnieniu do samej
podstawy wiedzy jest tym, co powinien robić dobry Manager. 

5. Zobowiązanie
Manager jest zobowiązany wobec sukcesu jak również wobec wszyst-
kich członków zespołu. Ma wizję zespołu jako całości i prowadzi gru-
pę do końcowego sukcesu. To Manager musi kierować zespół w stro-
nę sukcesu robiąc to cały czas idąc z zespołem tą drogą.

6. Bycie człowiekiem
Twoi pracownicy docenią Cię jako przywódcę jeśli okażesz się być
po prostu człowiekiem i nie będziesz się kryć za autorytetem. Naj-
lepszymi liderami są ci, którzy nie boją się być sobą. Manager, któ-
ry szanuje i ma z innymi więź na poziomie czysto ludzkim inspiruje
wśród podwładnych prawdziwą lojalność. 

7. Wszechstronność
Elastyczność i wszechstronność to cenne cechy managerskie.
Obie te cechy można krótko opisać jako umiejętność „zdystanso-
wania się” czyli nie przywiązywania się zbytnio do własnego wy-
obrażenia tego, jak rzeczy powinny wyglądać. Wszechstronność
implikuje otwartość a ta z kolei pozwala na „szybką zmianę fron-
tu”, jeśli zajdzie taka potrzeba. Elastyczność i Wszechstronność
znacznie ułatwiają komunikację z ludźmi wzbudzając w nich chęć
do dialogu. 

8. Lotność
Wszechstronny Manager nie tylko dostarcza zachwycających re-
zultatów- on lubi cały proces zmierzający do sukcesu! Lotność
raczej nie przeszkadza w dochodzeniu do rezultatów ale pozwa-
la skierować zespół w ich kierunku. Lotność Managera uzupełnia
ważność zadań jednocześnie sprzyjając dobrym wynikom pracy
zespołu.

9. Dyscyplina/Skupienie
Dyscyplina jest umiejętnością wyboru i skoncentrowania się w życiu
na rzeczach, które są dla ciebie ważne. Dyscyplina jako droga do sa-
modoskonalenia może być niesamowitym przeżyciem! Kształtuj
w sobie zdolność do życia według priorytetów a zyskasz ważną ce-
chę przywódczą.

10. Małymi kroczkami do celu
Świetny Manager widzi całość równocześnie zarządzając szczegóła-
mi. Małe działania, zarządzanie detalami prowadzą do dużych re-
zultatów. Umiejętny Manager może łączyć obie te sprawy- myśli ca-
łościowo zwracając uwagę na szczegóły. 

Czy Ty jesteś Top Mangerem? :)

>> 10 Cech Świetnego Top Managera
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>> Marketing w HR

Zmiany na rynku pracy, szczególnie w takiej branży jak
IT, zdają się zmierzać w kierunku odpływu kapitału
ludzkiego. Doświadczeni pracownicy coraz częściej

odchodzą, natomiast pozyskanie nowych, dobrze wykwalifi-
kowanych to proces długotrwały i często nie przynoszący 
zamierzonych rezultatów. Problemy z jakimi borykają się
działy HR musi być wspomagany ściśle opracowanymi działa-
niami marketingowymi, ponieważ dobry kandydat jest jak
wymagający klient.

Czym jest Marketing w obszarze HR?

To połączenie Marketingu, HR i PR jak również kreowanie wi-
zerunku firmy na wielu płaszczyznach. Jego nadrzędnym celem
jest przewaga nad konkurencją. Szczególną aktywnością musi
wykazywać się na rynku pracy. Jest procesem długotrwałym, 
ale odpowiednio prowadzonym bardzo efektywnym. 

Jakie są główne narzędzia Marketingu HR?

Jest to przede wszystkim promocja w mediach (reklama w cza-
sopismach specjalistycznych, artykuły sponsorowane etc.), jak
również prezentacja na wydarzeniach branżowych (konferencje, 
seminaria, kontakty z uczelniami).To także dynamiczne działa-
nia marketingowe w postaci mailingu do wybranych grup doce-
lowych, dystrybucja materiałów marketingowych, odpowiednie
opracowywanie ofert pracy, doradztwo w zakresie webmarketin-
gu etc.

Co jest najważniejsze?

Najważniejsza jest współpraca wszystkich wcześniej wspom-
nianych obszarów, mianowicie: 

• działania na wspólnych płaszczyznach obszarów marketingu, 
HR i PR

• wzmożona promocja jako ogniwo łączące marketing i PR
• akcent na zarządzanie kapitałem ludzkim jako wspólny ele-

ment marketingu i HR
• odpowiednie strategie działań wewnątrz i na zewnątrz firmy

IT Business Centre wychodząc naprzeciw Państwa oczekiwa-
niom proponuje kompleksowe usługi dotyczące wsparcia mar-
ketingowego HR:

• znając Państwa potrzeby zaproponujemy indywidualne 
rozwiązania,

• zadbamy o Państwa dobre imię firmy,
• na nowo zbudujemy świadomość o Państwa marce,
• szybko i efektywnie rozpowszechnimy Państwa nowy 

wizerunek.

Działania rekrutacyjne zostawmy w rękach HR, natomiast
działania marketingowe Naszym specjalistom.

www.itbc.com.pl
marketing@itbc.com.pl
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AKTUALNE OFERTY PRACY
– obecnie poszukujemy specjalistów na stanowiska:

>>Administrator systemu
>>Analityk Rzeszów
>>Analityk Katowice
>>Analityk Systemów Biznesowych IT
>>Analityk Systemów Informatycznych
>>Analityk Systemów Informatycznych
>>Programista C++/C#
>>Programista PHP
>>Sales Product Manager

>>Specjalista ds. prowadzenia projektów informatycznych
>>Tester Katowice

Więcej na stronie: www.gazetapraca.com

CV wraz ze zdjęciem i listem motywacyjnym prosimy przesłać 
na adres:  cv@gazetapraca.com 
w tytule e-maila  proszę wpisać nazwę stanowiska. 

>>Warsztaty – Zarządzanie Bezpieczeństwem Systemów Informatycznych
27-28 marca 2008, Warszawa

>>Warsztaty ABI I stopnia – Przygotowanie do roli Administratora 
Bezpieczeństwa Informacji
2-3 kwietnia 2008, Warszawa

>>Warsztaty ABI II stopnia – Doskonalenie wykonywania nadzoru 
nad przetwarzaniem danych osobowych
8-9 kwietnia 2008, Warszawa

>>Konferencja Energetyka 2008 – strategie i trendy, II edycja
7 kwietnia 2008, Hotel Novotel, Warszawa Centrum, Ilosc gosci zaproszonych: 80 osób

>>Konferencja Aplikacje biznesowe ERP/MRPII – praktycy praktykom
27 maja 2008, Hotel Courtyard by Marriott, Warszawa, Ilosc gosci zaproszonych: 200 osób

>>Certyfikowane, autoryzowane  szkolenie  dla ednuserów i resellerów na temat nowej
wersji systemu COCKPIT 3.6 SR1 & 3.8 dotyczącego zarządzania środowiskami
serwerów terminalowych Jetro Platforms dla Microsoft Terminal Server i Citrix
13 maja 2008, Warszawa, Rejestracja: http://sedicom.pl/Register_Sedicom.html

>>IDC Security Roadshow 2008 „Chronic Biznes: Technologia i Ludzie”
20 marca, Warszawa, Miejsce: hotel Marriott

>>IDC Storage, Virtualization & Green Data Centres Roadshow 2008 
– Wirtualne Zmiany, Prawdziwe Oszczędności, Przyszłość
15 maja, Warszawa, Miejsce: hotel Marriott

→→  KALENDARIUM

>> Konferencje

Bez względu na to czy studiujesz na politechnice czy uniwersytecie, interesuje Cię software czy hardwa-
re, jesteś studentem informatyki czy tylko jej pasjonatem, mamy coś wprost dla Ciebie: 
Ogólnopolską Konferencję IT!!
3-dniowa konferencja w ośrodku w Warszawie w dniach 11-13.IV.2008r jest przeznaczona dla studen-
tów uniwersytetów, uczelni ekonomicznych i technicznych oraz osób zainteresowanych rozwiązaniami
informatycznymi dla biznesu. 

W trakcie jej trwania:
· będą omawiane najnowsze rozwiązania IT dla biznesu i problemy związane z zazębianiem się biznesu i technologii informacyjnej,
· będzie możliwość wzięcia udziału w wielu interesujących szkoleniach i wykładach poświęconych zagadnieniom wpływu systemu informatycznego 
czy baz danych na efektywność funkcjonowania przedsiębiorstwa – a co za tym idzie – wyniku finansowego spółki,
· będą do wygrania cenne nagrody rzeczowe oraz praktyki, podczas różnorodnych case study.
Nie zwlekaj!! Aplikuj na konferencję!!Szczegóły oraz aplikacja na stronie: www.sgh.aiesec.pl/doit.
Konferencja jest częścią projektu Do IT! realizowanego przez AIESEC SGH przy współpracy z firmą Experter.
Projekt opiera się na 3 głównych filarach:
· wymianie praktyk studenckich, czyli umożliwieniu studentom z zagranicy zrealizowania praktyk w Polsce zarówno w firmach z branży IT jak i tych
działających na pograniczu usług IT oraz finansów, audytu, konsultingu czy nowoczesnych rozwiązań informatycznych dla biznesu,
· Ogólnopolskiej Konferencji IT,
· wortalu www.centrumwiedzy.edu.pl o tematyce finansowo-rachunkowo-zarządczej.

Do zobaczenia na konferencji!!






